



ANEXO II – OBJETO
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO - RELAÇÃO DE ITENS

PROCESSO Nº	24.625/2022-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	103/2022-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza de uso hospitalar e higienização para atender a Secretaria Municipal de Saúde e Unidades Vinculadas.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: Em caso de discordância existente entre as especificações dos itens descritas no site do COMPRAS.GOV.BR e as especificações constantes neste Edital, prevalecerão às últimas.

O ITEM 12: é para participação reservada de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e Equiparadas, nos termos do Decreto Municipal N.º 44/2018. No entanto, esse item ficou com valor total estimado acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Quando do cadastramento da licitação, o sistema Comprasnet não permite a restrição à ME/EPP em razão do valor estimado. Considerando a prevalência do princípio da legalidade, optou-se por dar cumprimento à legislação, para tanto o item será lançado com a possibilidade de participação de todas empresas, **porém as que não se enquadrarem na condição de ME/EPP/EQUIPARADA serão recusadas no momento da aceitação de propostas para o referido item.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
01	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Frasco Spray de 400ml, aerosol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro.	3.750	Frasco	15,99	59.962,50	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
02	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL Especificação: ESCOVA P/ LIMPEZA geral de instrumento com cerdas de aço macio cabo plástico.	400	Unidade	9,92	3.968,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
03	FLANELA, AMARELA PARA LIMPEZA Especificação: FLANELA, amarela para limpeza, tamanho aproximado 40x30 cm.	3.250	Unidade	10,62	34.515,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
04	INSETICIDA EM SPRAY. Especificação: embalagem com válvula de segurança - frasco com 300ml, formula com aga, inodoro, multinseticida, não conter CFC. Com informações complementares no caso de intoxicação. Prazo de validade não inferior a 18 meses, a partir do recebimento definitivo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro	3.000	Frasco	13,92	41.760,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
05	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: limpador multiuso, (Desengordurante) líquido tradicional (ou neutro). Composição :tensoativo aniônico biodegradável. Composição: Linear Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio, Alcalinizante, Sequestrante, Solubilizante, Éter Glicólico, Álcool, Perfume e água. Embalagem com 500 ml.	6.000	Frasco	8,50	51.000,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA



	Com bico dosador. Validade não inferior a 18 (dezoito) meses do aceite final. Fabricação, validade e lote impressos na embalagem.					
06	LIMPA VIDRO CONCENTRADO Especificação: Embalagem 1 litro, multiuso removedor de todos os tipos de sujidades em superfícies vitrificadas, limpa e seca rapidamente recomendado para limpeza de superfícies laváveis como vidros, espelhos, peças cromadas, aço inoxidáveis. Especificações: aspecto PH (1%) 7,5 a 7,8; densidade 1,001 a 1,002; solúvel, solvente tensoativo aniônico. A embalagem deverá conter externamente os dados de procedência, número de registro no ministério da saúde.	800	Frasco	17,95	14.360,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
07	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL COR BRANCA CAP. 40 LITROS Especificação: Lixeira em Polipropileno Capacidade 40litros possui pedal para abertura, que evita o contato direto com o lixo, proporcionando maior higiene. Além disso, tem haste resistente na parte externa da lixeira: evitando o acúmulo de resíduos, aro em plástico para segurar o saco de lixo, medidas aproximadas largura 35cm, altura de 52 cm, profundidade de 48 cm, peso de 1,30kg."	150	Unidade	129,13	19.369,50	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
08	LUVA DE BORRACHA NITRILICA ANTI-DERRAPANTE CANO LONGO TM/07. Especificação: sem talco e sem forro.	300	Par	24,77	7.431,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
09	PANO DE CHÃO ALVEJADO COR BRANCO Especificação: 100% algodão, alvejado, para limpeza de chão, tipo saco, medidas mínimas de 85cm de comprimento e 60 cm de largura.	12.000	Unidade	10,57	126.840,00	ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS, VINCULADO AO ITEM 10
10	PANO DE CHÃO ALVEJADO COR BRANCO Especificação: 100% algodão, alvejado, para limpeza de chão, tipo saco, medidas mínimas de 85cm de comprimento e 60 cm de largura.	4.000	Unidade	10,57	42.280,00	ITEM DE COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EQUIPARADA, VINCULADO AO ITEM 09
11	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHAS DUPLAS, PICOTADO Especificação: papel higiênico, duplas face, 100% celulose picotado, sem perfume, cor branca, pacote com 4 rolos com 30 metros x 10cm cada.	30.000	Pacote	16,31	489.300,00	ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS, VINCULADO AO ITEM 12
12	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHAS DUPLAS, PICOTADO Especificação: papel higiênico, duplas face, 100% celulose picotado, sem perfume, cor branca, pacote com 4 rolos com 30 metros x 10cm cada.	10.000	Pacote	16,31	163.100,00	ITEM DE COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EQUIPARADA, VINCULADO AO ITEM 11
13	RODO DE ALUMINIO Especificação: rodo de alumínio com borracha, de 40 cm de comprimento, na extremidade inferior, sistema de troca da borracha, cabo de 1,40 metros de altura em alumínio.	400	Unidade	21,96	8.784,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
14	SABÃO EM PÓ BIODEGRADAVEL 1000G Especificação: Produto tensoativo para limpeza em geral. Embalagem plástica resistente, contendo externamente os dados de identificação, composição, data de fabricação, procedência, número do lote, validade e número de registro. Validade: não inferior a 12 (doze) meses, a partir do recebimento definitivo.	7.000	Quilo	23,35	163.450,00	ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS, VINCULADO AO ITEM 15
15	SABÃO EM PÓ BIODEGRADAVEL 1000G Especificação: Produto tensoativo para limpeza em geral. Embalagem plástica resistente, contendo externamente os dados de identificação, composição, data de fabricação, procedência, número do lote, validade e número	2.000	Quilo	23,35	46.700,00	ITEM DE COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EQUIPARADA, VINCULADO AO ITEM 14



	de registro. Validade: não inferior a 12 (doze) meses, a partir do recebimento definitivo.					
16	SABONETE LIQUIDO Especificação: Sabonete líquido, para higienização de recém-nascido, Fórmula suave com base vegetal e pH da pele. Enriquecido com glicerina vegetal, que tem ações hidratante e umectante. Dermatologicamente testado. Livre de parabens. Produto sem ingredientes de origem animal. Embalagem com refil. Conteúdo: 250ml, com bico dosador (válvula pump). Validade não inferior a 18 meses, a partir do aceite final do produto. Embalagem contendo externamente dados de identificação: fabricação, validade, número de registro e lote impressos na embalagem.	150	FRASCO	26,53	3.979,50	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
17	SACO ESTOPA ALVEJADO 100% ALGODÃO. Especificação: Saco estopa alvejado 100% algodão para limpeza do piso área hospitalar.	300	UNIDADE	6,98	2.094,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
18	SODA CAUSTICA (1KG) Especificação: Soda cáustica (hidróxido de sódio/ (NaOH). Armazenamento/Armazenar em sua embalagem original, fechado e devidamente identificado, em ambiente seco, ventilado, coberto e protegido do sol e substâncias incompatíveis. Pote 1kg.	2.000	POTE	20,78	41.560,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
19	VASSOURA DE NYLON Especificação: Vassoura de nylon tamanho 30cm com cabo de alumínio medindo 1,60 metro.	1.000	UNIDADE	18,99	18.990,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA
20	VASSOURA DE PIAÇAVA 30CM COM CABO DE ALUMÍNIO. Especificação: Vassoura de piaçava 30cm com cabo de alumínio, cepa de madeira 30cm, cerdas 9cm e cabo alumínio resistente e rosqueado, tamanho do cabo 1,60mt.	800	UNIDADE	22,51	18.008,00	ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/EQUIPARADA

VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 1.357.451,50 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos), para todo o objeto, obtidos a partir de pesquisas de preços orçadas pelo órgão demandante - Fundo Municipal de Saúde/Departamento de Compras e juntadas aos autos do processo licitatório.